169. Nec jus primogeniturae in bonis primogenito adime-
re,

re, & in secundo aut tertio genitos transferre, poterit, nisi ex gravi & justa causa infirmitatis, vel magni defectus, primogeniti.

170. Nec ita qvis testari potest, ut juri publico in suo testamento præjudicet, qvare & bona, filiis ex lege publica debita, ad filias transferre non debet.

171. Si pater testamento filiabus certam portionem assignaverit, ea contentæ esse debent, ac licebit patri filiis duplam, filiabus vero simplam, assignare.

172. Liberi quoqve, si sine liberis deceaserint, testamento suo parentes suos excludere non possunt, sed dimidiam partem illis, fratribus vero & sororibus, vel nepotibus ex illis, alteram semissem, relinqvere tenebuntur.

173. Qvodsi vero nec fratres, nec sorores, aut horum harumqve liberos, reliquerint, parentibus omnia permittere debent, solis legatis ad pias causas exceptis, qvæ tamen legata semissem hæreditatis excedere non oportet.

174. Minores annis viginti, fatui, banniti, item & proscripti, testamenta condere non possunt.

175. Si peregrinus non incola in hoc Ducatu testamentum condiderit, testamentum juxta ritum hujus provinciæ conditum ratum erit, ac si de successione ejus in hoc Ducatu lis mota fuerit, ea secundum morem & leges hujus provinciæ determinetur, nisi bona immobilia, alibi extra hunc Ducatum sita, aliis legibus & moribus subjecta fuerint.

176. Ab intestato primus locus in successione est descendientium in infinitum, inter qvos fratres & sorores in capita, fratrum autem & sororum liberi, cum patruis & materteris concurrentes, in stirpes succedunt.

177. Lege publica filii siliabus, mares fœminis, sunt praferendi in successione, nimurum ut fratres, unus sive plures, tres partes cupiant totius hæreditatis, sorores quartam, ac tripla sit portio fratrum singulorum, singularumve sororum simpla.

178. Qvæ divisio hæreditatis, si inter fratres & sorores non convenerit, a proximis agnatis res desiniri eorumque judicio statu debet.

179. Curiæ autem in eam divisionem non computabuntur, sed primogenito cedent, qui & ipse bona immobilia retinere & fratribus ac sororibus de suis portionibus satisfacere debet.

180. Qvamdiu autem satisfacere non poterit, tam fratribus, qvam sororibus, jus retentionis in bonis paternis, vel maternis, integrum erit, & alimenta in fratres & sorores facta conferri non debent.

181. Liberi diversi matrimonii bona sua materna percipient, fratribus & sororibus germanis tantum, non uterinis, exclusis.

182. Pater ad secunda vota transiens, fortunas suas omnes cum liberis priui matrimonii ex æquo dividere, ac pro ejus portione, qvam vel retinere, vel in emolumenta liberorum exponere, potest, fructibus eos alere ac elocare tenebitur.

183. Patre defuncto liberi primi matrimonii qvod in domum atque mundum inuliebrem a patre ipsis datum fuerit conferre, & post hanc collationem factam in paterna hæreditate, ex æquo cum liberis secundi matrimonii, succedere debent.

184. Nisi pater mundum muliebrem eis condonaverit, tum nihil conferre teneantur.

185. Per adoptionem licet nobilibus familiis jus conjunctæ manus facere, vel cum agnatis cognatisve, vel etiam cum aliis,

qvo jure, si in successionibus fæmellæ excludantur, is, qui eo jure succedere vellet, tres totius hæreditatis partes fæmellis dabit, unam ipse tantum sibi retinebit, e. g. Si bona æstimentur quatuor millibus, fæmellæ tria millia capiant, successor mille, nec prius cedere bonis, aut alimentorum sumptus agnoscere, tenebuntur exclusæ, qvam ipsis per omnia satisfactum fuerit.

186. Habentes cum aliis jus conjunctæ manus sine voluntate eorum, qvibus is nexus debetur, bona ære alieno onerare non debent; Si enim sine liberis decesserint, & bona ad conjunctæ manus socios pervenerint, debita, qvæ sine scitu & sine consensu eorum contracta fuerint, persolvere non tenebuntur.

187. Jus qvoque protimiseos debetur iis, qvibus jus conjunctæ manus competit, si scilicet intra annum a die scientiæ retractum instituerint, & pretium, qvod alias revera numeravit, refuderint.

188. Jus repræsentationis inter collatores ultra fratum filios, aut filias, non servabitur, qvin & nepotes ex fratre cum patruis ad successionem defuncti in stirpes admittentur.

189. Defuncto marito pacta dotalitia ante omnia servanda erunt, modo juri publico non sint contraria, nec derogent his, qvæ lege publica successoribus debentur.

190. Qvodsi talia pacta non existent, vidua exstantibus liberis, si dotem intulerit, vel eam repetere, vel dotalitium, cuius fructus in duplum æquent, redditus dotis sibi vendicare poterit.

191. Si dotem non intulerit, capere liberorum partem ex hæreditate mariti poterit, eam scilicet, qvæ filiabus debetur, non qvæ filiis.

192. Si maritus uxori in testamento dotalitium, aut legatum, fecerit, servandum erit.

193. Erit præterea in arbitrio uxoris, vel dotem illatam, vel dotalitium, capere, vel portionem filiarum sibi sumere.

194. Ex pecunia parata, qvæ post obitum defuncti in ædibus ipsius deprehenditur, vidua capiet partem decimam, pecora autem & utensilia omnia ex æquo cum filiis, vel hæredibus aliis, dividet.

195. Præterea ejus anni, in qvo maritus decepit, omnes fructus capiat uxor, ita tamen, ut unius anni tantum redditus ei cedant, non plures.

196. Si liberi non extent, & vir vel uxor alteri superstes fuerit, superstes concurrens cum agnatis defuncti, dimidiam partem sibi retinebit, & alteram propinquis defunctæ partis cedet, nisi de jure conjunctæ manus agatur, qvo casu quartam partem bonorum defuncti capient.

197. Reditus autem anni, in qvo pars altera defuncta est, penes superstitem remanebunt, neqve divisio, nisi post annum luctus finitum, fiat.

198. Jure retentionis viduæ utentur, donec eis ab hæredibus sit satisfactum.

199. Si alii, qvam liberi, hæredes sunt, prius bona occupare non debent, qvam viduæ per omnia satisfecerint.

200. Bona autem viduæ detentrices deteriorare non debent, aut damna data omnia refundant, securus autem in bonis versantibus judicis officio curator bonorum dabitur, qvin & viduæ, durante retentionis tempore, sive id dotis causa, sive curatorio liberorum nomine, factum fuerit, satisfactione præstata,

ta, rationes edere, atqve in iis non ultra, qvam alimenta ex-
poseunt, defalcare, tenebuntur.

201. Viduæ item matres pupillorum suorum curam geren-
tes, et si, quamdiu in viduitate manserint, rationes edere ob-
strictæ non sint, tamen si ad secunda vota transierint, de præ-
teritis annis rationes proximis agnatis pupillorum exhibebunt,
ac nisi qvod ipsis ratione dotis, aut dotalitii, aut pactorum,
aut alimentorum portione, debitum fuerit, decurtabunt, cæ-
teros vero reditus perceptos pupillis refundant.

202. Sive liberi, sive uxor, sive fratres, sive qvivis aliis
hæres, si defuncti necem, aut graves injurias, non vindicave-
rit, ejus successione indignus censeri, & si quid ex hæreditate
defuncti percepit, ab eo revocari debebit.

203. Arma expeditoria primogenito aut agnato proximo,
juxta morem cujusque loci, ex defuncti hæreditate dabuntur.

204. Hæreditas nulla est, nisi ære alieno prius deducta.

205. Si qui creditores invaserint hæreditatem, sine autori-
tate judicis, aut hæredes, intra triginta dies luctus, molestia
affecerint, & in exigendo se minus modestos gesserint, jure
crediti sui cadere debent.

De Delictis & Pænis:

206. **D**elictum est, qvod ex dolo vel culpa profectum est.

207. Culpa vel magna, vel parva, est, cuius noxa in facto,
distinctio in arbitrio judicis, consistit.

208. Blasphemi in Deum, rei item læsa Majestatis Divinæ
& humanæ, sacrilegi, rebelles, profugi desertores, preditores,
fama, vita & bonis, priventur & gladio feriantur.

209. Ve-

209. Venefici, parricidæ, incestuosi, incendiarii, flammis
absumentur, latrones rota plectantur.

210. Homicidæ, dolosi, virginum aut fœminarum violen-
ti expugnatores, vim in via publica, vel etiam in privatis ædi-
bus, cum armis exercentes, etiamsi nemo occidatur, gladio
feriantur, alieni thori violatores infames sint.

211. Fures sive nocturni, sive diurni, peculatores, expila-
tores hæreditatum, res commodatas perfide subtrahentes, su-
spendantur, hominum item Nobilitatis pecorumq;e subducto-
res & abigei capite plectantur.

212. Prædones, vel raptiores & invasores, rerum suarum
propriarum dominium perdant, alienarum autem jure, quod
habuerunt, priventur, & præter rem invasam, aut raptam, æ-
stimatione ejus rei invasæ, vel raptæ, mulctentur, si rapinas
iteraverint, sint infames.

213. Falliti, conturbatores, ac decoctores, si solvendo non
sint, & summa, in qua creditores defraudarunt, octo millia
florenorum Polon. excesserit, vel honore priventur, vel gladio
feriantur, qua lege non comprehenduntur, qui infortunio fa-
cilitatibus sunt lapsi.

214. Rem unam, sive in judicio, sive privatim, duobus
oppignorans, si solvendo non fuerit, infamis esto.

215. Stupratores honestarum fœminarum, vel virginum,
arbitrio judicis, aut dotent, aut ducant, stupratas.

216. Si ignobilis nobilem stupraverit, gladio feriatur, nisi
a cognatis ei ignoscatur.

217. Contractus vel Instrumenta falsificantes, prævaricato-
res, falsumve partum supponentes, aut falsum testimonium
dicen-

dicentes, ex qvo aliquis vel l̄sus est, vel l̄di potuisset, nisi patefactum esset, gladio plectantur.

- 218. Injuriam semel verbis, vel scriptis, facientes recantent, si componere non possint, & estimationem ejus luant, si iteraverint, sint infames.

219. Famosorum libellorum chartarumve scriptores disseminatoresqve infames pronuntientur, & si crimen capitale alicui in scriptis suis famosis objecerint, vel rebellionis causa scripta sua composuerint, capite plectantur.

220. Famulos alios corrumpentes, vel sine literis dimissoriis conducentes, viginti florenis puniantur.

221. Nemo famulo suo, quem a se dimittit, aliud testimonium det, qvam ejus merita exposcunt, si secus fecerit, ac testimonio suo alios seduxerit, viginti Hungaricos solvat.

222. Si qvis in præsentia mulierum, aut foeminarum, rixas concitaverit, & plagas alteri intulerit, nisi id sui defensionis causa fiat, centum florenis puniatur, & tantisper ab omni honesta congregacione abstineat, donec mulcta persolverit.

223. Alienarum literarum interceptores, aut traductores, tanquam stellionatus rei, ignonimia notentur, aut arbitrariis poenis, pro qualitate rerum & circumstantiarum, puniantur.

224. Furto aliena ligna cædens, si in astu fuerit deprehensus, pro qvolibet eqvo qvatuor marcas Rigenes solvat, si eqvi pignorati, vel capti, solutionis tempore præsto non sint, intra triuum restitui pignorato, aut, si diutius detenti fuerint, sine omni pretio, aut mulcta, reddi debent.

225. Qvercum unam, aut plures, cædens in alieno fundo, pro qualitate arboris, duos Hungaricos solvat.

226. Receptatores hominum Nobilitatis proprietatum fugientium & opitulatores, aut fugae exhortatores, si Nobiles sint, ducentorum florenorum mulcta, si ignobiles, aut rustici, fustigationis poena, feriantur.

227. Fugitivorum hominum casas relietas destruens & abducens furti poenam luat.

228. Mulctæ, Statutis presentibus comprehensa, quæ partibus laesis non debentur, ærario Provinciali inferantur, exceptis iis, quæ judicio debentur.

Epilogus:

Atque haec sunt Leges, hoc tempore per nos sanctæ, promulgataeque, salvis tamen Legibus Regni publicis, salvaque item augendi, minuendi corrigendique potestate, cum autoritate tamen & confirmatione Sacra Regie Majestatis. In quorum omnium fidem nos ablegati Commissarii presentes manibus nostris subseripsumus, sigillisque nostris communivimus. Datum Mitavia, Die 18. mensis Martii, Anno Domini Millesimo sexcentesimo decimo septimo.

(XII.)

**Juramentum Jacobi, Ducis Curlandiæ,
Serenissimo Vladislao IV. Poloniæ Regi,**

Vilna, d. 16. Februarii, A. 1683. præstitum,

**Pro exemplo consuetæ homagii formulæ a Ducibus, sub
investitura, Regibus præstandi.**

Ego, Jacobus, Dux Curlandiæ & Semigalliae in Livonia, juro super hæc Sancta Dei Evangelia, quod ab hac hora
F dein-

deinceps, usqve ad ultimam diem vitæ meæ, ero fidelis & obe-
 diens Tibi, Serenissimo Principi, Vladislao quarto, Dei gratia
 Regi Poloniæ, Magno Duci Lithvaniæ, & sicuti meo naturali
 & hæreditario Domino, & Successoribus legitimis Tuis, Re-
 gibus & Regno Poloniæ, Dominis meis, contra omnem homi-
 nem, nemine prorsus excepto; Et qvod nunquam ero scien-
 ter in consilio, vel auxilio, vel in facto, ex quo, qvod absit,
 amittas vitam, vel membrum aliquod, vel per qvod accipias
 in Persona aliquam læsionem, vel contumeliam, aut injuriam,
 vel per qvod amittas aliquem honorem, quem nunc habes, vel
 post habebis; Et si sciero, vel audiero de aliquo, qui velit ali-
 quid istorum contra Te & Regnum hoc Poloniæ facere, pro
 posse meo, ut non fiat, impedimentum præstabo, & si impe-
 dimentum præstare nequeo, quamcito potero Tibi nunciabo,
 & contra eum, juxta pacta, auxilium Tibi & Regno præstabo.
 Et si contigerit, Te rem aliquam, quam habes, vel post habe-
 bis, casu aliquo amittere, eam recuperare curabo, in recupe-
 rataque retinenda Te omni tempore juvabo, & si sciero, con-
 tra aliquem velle Te publico consilio arma sumere, & de eo
 generaliter, vel specialiter, fuero reqvistitus, meum Tibi, se-
 cundum Pacta, præstabo auxilium. Et si aliquid mihi de secre-
 to manifestaveris, illud sine Tua licentia nemini pandam, ne-
 que qvidquam, per qvod pandatur, faciam. Et si consilium a
 me super aliquo facto postulaveris, illud Tibi dabo consilium,
 qvod Tibi Dominiisqve Tuis judicavero magis expedire, &
 nunquam ex Persona mea aliquid scienter, quam pertineat ad
 Tuam vel Regni Dominiorumqve Tuorum, tuebor & conser-
 vabo, & qvoad maxitne potero, augebo. Denique etiam pa-
 cta antiqua, priora omnia & singula, qvocunqve tempore a
 Decessoribus meis, Curlandia & Semigallia Ducibus, cum In-
 clyto

clyto hoc Regno & Magno Ducatu Lithvaniæ conventa, tum
 & Formulam Regiminis & præsentem transactionem, conditionesqve Tecum tractatas constitutasqve, & a me peculiari Diplomate confirmatas, servabo & implebo, ac præterea omnium ac singulorum, Eqvestris Ordinis ac privatorum, Ducatus Curlandiæ & Semigalliaæ incolarum, Jura, Privilegia, Libertates, Immunitates, sartas tectasqve integerrime servabo, ne quidquam, in contrarium eorundem, præjudicii ac derogationum faciam, aut fieri permittam: Sic me Deus adjuvet, & hæc Sancta Dei Evangelia.

XIII.

Diploma Investituræ, Friderico Casimiro, Curlandiæ & Semgalliaæ Duci, a Johanne III.

Poloniæ Rege, de Ducalibus feudis,

Varsavia, d. 25. Martii, A. 1683. concessa,

Juxta transsumtum ex Actis Metrices Regni, publica autoritate,

d. 24. Januarii, A. 1719. corroboratum,

**Pro exemplo usitatæ in Cancellaria Regni Investiturarum
Curlandiarum formulæ inserviens.**

In Nomine Domini Amen: Ad perpetuam rei memoriam:
 Nos Joannes III. Dei gratia Rex Poloniæ, Magnus Dux Lithuaniae, Russie, Prussiae, Masoviae, Samogitiæ, Kijoviæ, Volhy-niæ, Podoliæ, Podlachiaæ, Livoniae, Smolensciaæ, Severiæ, Czerniechoviæqve, Significamus præsentibus Literis Nostris, qvorum interest universis & singulis: Cum jam antea Illustrissimus olim Princeps, Dominus Gotthardus, Curlandiæ & Semigalliaæ Dux, tunc temporis Eqvestris Ordinis Teutonici Magister,

universa cum Livoniæ Nobilitate, Civitatibus Statibus atque Ordinibus omnibus, se ad Serenissimi Prædecessoris Nostri D. Sigismundi Augusti & Successorum, Regniqve Poloniæ & Magno Ducatu Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Małoviæ, Samogitiæ, cæterarumqve Ditionum Nostrarum, fidem ac potestatem contulisset, & in omne tempus subjecisset, idque ut faceret, justissimis gravissimisqve causis & pernecessariis Livoniæ rebus adductus esset, Magno nempe Moschorum Duce, longo & crudelissimo bello, in eam Provinciam gravissime incumbente, ac longe lateque omni injuriarum direptionumqve genere & stampa ferriqve lævitia grassante, jamque eo usqve armis progresso, ut nihil non in ejus potestatem venturum, cunctaque vi illa hostili superatum atque excisum iri viderentur; Jam ejus Illustritate, cunctisqve Livoniæ Ordinibus, belli magnitudine admodum fractis, & nequidem Serenissimorum Imperatorum Sacriqve Romani Imperii fidem, auxilium & opem, diu implorantibus, spem jam nullam non modo pristini status Provinciæ, sed nec quidem salutis, libertatis, vitæqve singulorum amplius retinendæ habentibus, aliam, quam quæ in Serenissimorum Poloniæ Regum & Regni Magni qve Ducatus Lithvaniæ defensione atque imperio sita esset, quod tum ejus Illustritas, tum Livonia universa, a Serenissimo Prædecessore, D. Sigismundo Augusto, in fidem, potestatem ac ditionem suam, & Successorum suorum Regni, Magni qve Ducatus Lithvaniæ, certis conditionibus, juste legitimeqve recepta sit. Et quia Illustratis ejus studium, in adducenda ea Provincia ad subjectiōrem ditionemqve Poloniæ Regum, singulare extitisset, & ita mereri ejus dignitas, virtus, fides censeretur, illi, mutato, ex consilio Equestris Ordinis, statu priore, approbante eam rem Serenissimo Rege, D. Sigismundo Augusto, ab eodem, tanquam

qvam supremo, directo, naturali ac perpetuo, feudi illius Domino, Ducalis titulus, cum omni dignitate, insignibus, privilegiis Ducalibus, ac ditionibus certis, tributus, & ejus Illustritas Vasallus Poloniæ Regum, feudatariusqve Princeps, Regni & M. D. Lithvaniæ membrum factus fuerit, prout Diplomate jam ante D. Prædecessori nostro, Domino Stephano, Regi, exhibito, ac Vilnæ 28. die Novembris, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo, perscripto, & Sigismundi Augusti, Prædecessoris, manu subscripto, sigillo autem ejus annulari signato, certius fusijsqve continetur. Qvod præterea cum Illustritas ejus de solenni sua Investitura feudali Serenissimum Prædecessorem, Divum Sigismundum Augustum, aliquoties appellasset, & per temporum rationem, magnitudinemqve Regni negotiorum, voti sui compos, regnante viventeqve prædicto D. Prædecessore Nostro, effici non potuisset, postea vero a Serenissimo Stephano, Rege & Prædecessore Nostro, ad Regni Poloniæ Magnijsqve Ducatus Lithvaniæ fastigium Dei benignitate evecto, diligentissimis precibus confirmationem suorum jurium a Divo Sigismundo Augusto concessionem & Ducalem feudi investituram prius in comitiis, ab eodem D. Stephano habitis, flagitasset, sed cum magnitudo varietasqve occupationum ejus Serenitatis, tum locorum quoqve intervalla, id a Serenitate ejus præstari non paterentur, ejusqve rei peragendæ ex consilio Regni Nostri Consiliariorum, qui partim Serenitati ejus adsuerunt, partim per literas de eo appellati fuerunt, pariterqve eorum, qui ex M. D. Lithvaniæ freqventes Serenitati ejus in Senatu assederunt, in alium locum tempusqve, opportunitate ejus rei constituta, cum Illustritas ejus ad diem quartam mensis Augusti, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono, sub generalem exercituum delectum & recensitum,

tum, ad flumen Dunam, prope Dysiam, qvo in loco tum idem Serenissimus Prædecessor Noster castra habebat, accessisset, inqve castris & territorio Serenitatis Ejus, Investituram ab eodem Serenissimo Prædecessore Nostro petiisset, & fidelitatis subjectionisqve jusjurandum eidem Serenissimo Prædecessori Nostro, Ejusqve Successoribus, supremis, directis, naturalibus & perpetuis, Dominis, Regno, Magnoqve Ducatu Nostro Lithvaniæ, præstisset, qvod tum idem Serenissimus Prædecessor Noster, Stephanus, Rex, ex consilio Senatorum tam lateri Ejus assidentium, qvam per literas de eo reqvistorum, prænominatum Illustrissimum Principem, Dominum Gotthardum, Curlandiæ & Semigalliax Ducem, ad terras, civitates, oppida, arces, possessiones, qvas a Serenissimo commemorato Prædecessore Nostro concessas habuit, ac præminentias juraqve omnia & singula, tradito ab eodem Serenissimo Prædecessore Nostro, Stephano, Rege, solenni ritu feudal vexillo, Serenitas sua investiverit. Serenissimus qvoqve Sigismundus III. Poloniæ & Sueciæ Rex, Illustrissimo Principe Gotthardo mortuo, filiis Illustritatis ejus, Illustrissimis Principibus, Dominis, Friderico & Guilhelmo, eorundem jurium confirmationem & Dualem feudi investituram, diligentissimis itidem precibus flagitantibus, prædictos Illustrissimos Principes, Fridericum & Guilhelnum, Illustrissimum qvidem Principem Fridericum præsentem, Illustrissimum vero Principem Gvilhelnum, per unum ex consiliariis fratri sui vexillum porrectum apprehendentem, ad easdem terras, civitates, oppida, arces, possessoresqve ac præminentias, juraqve omnia & singula, tradito solenni ritu feudali vexillo, utrumqve in solidum, sine tamen Ducatus dismembratione, investiverit. Et sublato ex humanis Serenissimo Rege, D. Sigismundo III. Illustrissimus Princeps, Fridericus, in felicis

in-

inaugurationis Serenissimi Regis, Vladislai IV. Prædecessoris, comitiis, tam propter difficultates itinerum, quam temporis angustiam, ad præstandum vigore pactorum & investiturarum homagium adesse non posset: præfatus quoque Rex absentiam Illustritatis ejus in bonam partem ex allegatis rationibus accipiens, ejus homagii præstationem ad proxima tunc comitia, vel felicem Ejus in Magno Ducatu Lithvaniæ Vilnam adventum distulisset, prædictusque Illustrissimus Curlandiæ Dux, Fridericus, juxta responsum Serenitatis suæ, solennis juramenti Regi Regnoque præstandi causa, Vilnam in propria persona vendisset, & die 20. mensis Julii, Senatoribus lateri Serenitatis suæ assidentibus, Officialibus & Aulicis Regiis magnaque freqventia Nobilitatis præsentibus, investitaram a sua Serenitate petiisset, jusjurandum præscriptis verbis solenni ritu & ceremonia Regi Regnoque præstitisset; Junior vero tunc Illustrissimus Dux, Jacobus, suæ Illustritatis ex fratre nepos, tunc temporis præfens, tanquam legitimus Successor & a Serenitate sua ad contactum vexilli admissus fuisset, Serenitas sua prædictum Illustrissimum Principem, Fridericum, ad easdem terras, civitates, oppida, arces, possessiones ac præminentias, juraque omnia & singula, tradito solenni ritu feudalí vexillo, investiverit. In comitiis vero anni 1638. a suæ Illustritatis ac Ducatus Curlandiæ atque Semigalliæ Nobilitatis eo nomine Varsaviam alegatis Internunciis, Serenitas sua interpellata esset, dignaretur consensum suum Regium præbere, ut prædictus Illustrissimus Princeps, Fridericus, aetate confectus, liberam & plenariam facultatem haberet, cedendi regiminis & possessionis Ducatus Curlandiæ & Semigalliæ Illustrissimo Principi, Jacobo, & fratre nepoti; Serenitas sua ob præmemoraram causam, re hac prius cum D. D. Senatoribus Regni Magnique Ducatus Lithvaniæ

niæ in iisdem Comitiis Regni Generalibus lateri suo assidentibus, diligentissime perpensa, eoqve considerato, qvod prænominatus Illustrissimus Princeps, Jacobus, vigore pactorum & investiturarum, a Serenissimis Prædecessoribus Serenitatis suæ, D. D. Poloniæ Regibus, concessarum, & per Serenitatem suam ex Senatusconsulto, in solenni investiturarum istarum renovatione, confirmatarum, tanquam simultaneæ investitus Princeps, & ex pacto, & providentia avi & patrui sui, legitimus successor, alias in Ducatus Curlandizæ & Semigallizæ successurus sit, petitioni huic humillimæ, & primævæ subjectionis pactis, investituris atqve responsis, tam suis, qvam Reipublicæ, congruæ locum dandum, consensumqve Regium speciali, in iisdem comitiis ex Senatusconsulto eo nomine dato, Diplomate præbendum esse duxit, prout etiam constanter præbuit. Et licet quidem sua Illustritas, Dux Fridericus, consensum Serenitatis suæ ex Senatusconsulto, de facienda in personam Ducis Jacobi cessione, a Serenitate sua, per suum ac Ordinis Eqvestris Legatos, obtinuisse, & certis conditionibus cessionem fecisset, Duxqve Jacobus, inhærendo consensu, homagii præstandi causa ad Serenitatem suam in propria persona, ad diem præfixam, Vilnam venisset, ac juramentum præstare paratus, solennem investitaram expediri a Serenitate sua humillime solicitasset, Serenitas vero sua cessionem illam, juxta tenorem consensus, non factam fuisse, cum D. D. Senatoribus ac Consiliariis suis Regiis, lateri suo Regio assidentibus, ex cessionis instrumento, coram Serenitate sua producto, perspexisset, nihilominus tamen ob insignia dictorum Principum, ac in primis Illustrissimi Ducis, Friderici, in Reges & Rempublicam merita, & ex singulari erga Domum Ducalem affectu & benevolentia, defectum non factæ plenariæ cessionis, ex plenitudine potestatis

titus sux Regiæ, supplendum, beneficium illud amplificandum cessionemque illam conditionatam autoritate Regia sublevandam esse, duxit, eundemque Ducem Jacobum, ac illius hæredes masculos, legitimos Feudi Successores eo modo ad terras, civitates, oppida, arces, possessionesque a DD. Decessoribus sux Illustritatis, Avo, ejusque hæredibus, ac Patruo, Duci Friderico, concessas & præminentias juraque omnia & singula, tradito a Serenitate sua solenni ritu feudali vexillo, investivit, Diplomate consensus antea ex Senatusconsulto a Serenitate sua obtento, uti fundamento totius istius actus salvo & in suo robore conservato; Cujus vigore Illustrissimus Princeps, Fridericus, qvandocunque ipsi libuerit, cessionem realem & plenariam cum jurisdictione & regimine in personam Ducis Jacobi facere, intra fatalia tamen juris, posset. Si vero contigisset, Ducem Jacobum, post factam sibi a Duce Friderico cessionem, absqve prole mascula, e vita decedere, tunc nihilominus idem Ducatus, non obstante eadem cessione, ad Duce Fridericum redire, ac penes ipsum, vigore præteriorum ipsi concessarum investiturarum, remanere debuisset. Duce qvoqve Jacobum, etiam non obtenta ante decessum Illustrissimi Principis Friderici cessione, vi pactorum primævorum & investiturarum, tum qvoqve diversorum responsorum & istius homagii intuitu, circa feudum Ducatus possessionemque, cum pleno regimine, itidem ejusdem investituræ vigore conservavit, Serenissimosque Successores conservare debere decrevit, hac speciali conditione adjecta, ut Dux Jacobus sive post censem, sive post decessum Ducis Friderici, non prius possessionem illius Ducatus adire, jurisdictionemque exercere, inciperet, anteqvam per Commissarios ad faciendam introductionem a Serenitate sua deputandos legitime intromissus fuisset; Possessione

sione porro rite & legitime, prævia cessione & intromissione, cum pleno regimine adepta, & per aliquot annos juxta investitaram ac pæcta conventa pacifice habita, cum sublato ex humanis præfato Serenissimo Rege, Vladislao IV. & electo in Regem Poloniæ, Serenissimo Joanne Casimiro, Antecessoribus Nostris, prænominatus Illusterrimus Princeps, Jacobus, in comitiis coronationis illius, ad præstandum homagium per Internuntios gratiam illius humillime expetivisset, ac sicuti Serenissimi Antecessores Nostri, Reges Polon. in augenda ac ornanda singularibus beneficiis Illusterrima Curlandia & Semigallia Ducum Familia, in omni occasione maxima exhibuerunt documenta, ita, ut Serenissimus Joannes Casimirus, Illusterrimum Principem, D. Jacobum, pari affectu & benevolentia complexus, novum hoc beneficium eidem concessit, ut per Legatos suos cum debita fidelitatis & subjectionis tessera solita solennitate homagium præstare, & investitaram ritu consueto recipere posset. Qva benevolentia Regia condigne accepta, is idem Illusterrimus Princeps, D. Jacobus, ad Serenissimum Joannem Casimirum, Antecessorem Nostrum, Legatos suos, G. G. Georgium Vischer de Viceden, supremum primæ instantiæ Mitaviens. Capitaneum, & cubiculi Regii familiarem, atque Georgium Goes, Capitaneum Schrundensem, misit, qui Varsaviæ, die vigesima mensis Maji, anno Domini 1649. coram Throno Regio in manibus illius solenni ritu, nomine Illusterrimi Principis, Domini Jacobi, homagium præfliterant, & vicissim a Serenissimo Antecessore Nostro, jure gratiæ, feudale vexillum cum investitura humillime receperant; item a Serenissimo Michaele, per Legatos suos, Generos. Christophorum Henricum Puttkamer, supremum Capitaneum Tukumensem, & Georgium Fircks, Colonellum, eandem ritu solenni traditione vexilli accepérat

ceperat gratiam ; Nec minori benevolentia Regis documento Nos, cum vocatione illius, per quem Reges regnant, ad Regale solium electi essemus, illum ipsum Illustrissimum Ducem, Dominum Jacobum, amplexi, ejus Illustritati pro recipienda per Legatos suos, juxta beneficium D. Michaelis, Antecedanei Nostri, Illustritati ejus concessum investituram, ultimam diem Julii, anno 1676. designaveramus. Ottomannica autem tum approxinquare volente potentia ad prælia evocati, terminum ad redditum Nostrum prorogaveramus, reversique & peracta ejus anni expeditione atque terminatis Generalibus Regni Comitiis, memoratum Illustrissimum Ducem, Dominum Jacobum, præfato, per Legatum suum Generos. Evaldum Pfeilitzer, nominatum Franck, Cancellarium & supremum Consiliarium suum, fidelitatis & subjectionis juramento, ad easdem terras, civitates, oppida, arces, possessiones ac præminentias, juraque omnia & singula, tradito more solenni feudali vexillo, investiveramus. Vbi vero elapsis aliquot pariter annis, idem Illustrissimus Dominus, Jacobus, Dux, vita functus fuerat, filius Illustritatis ejus, Illustrissimus Princeps, Dominus Fridericus Casimirus, ad quem successorio ordine & jure primogenitura ex pacto & providentia Proavi, parentis Patrui, & parentis ipsius successio feudi, quod secundum Decretum D. Prædecessoris Nostri, Sigismundi III. integrum & individuum, tam ratione jurisdictionis, quam bonorum, manere debet, spectat, confessim per allegatos suos humillime petiit, ut secundum beneficium D. Michaelis, Regis Polon. Antecedanei Nostri, & Nostrum, Illustritatis ejus Illustrissimo parenti, Domino Jacobo, concessum, homagium per Legatos præstare investituramque super Avitum & Paternum feudum suum, Curlandiæ & Semigalliae Ducatus, a Nobis humillime recipere posset ; Cumque Nobis ab initio

Regiminis Nostri cordi fuerit, illustrissimos in Livonia Curlandia & Semigallia Duces, totamqve adeo Ducalem Domum pari gratia Regia, qva Serenissimi antecessores Nostri soliti fuerunt, proseqvi & fovere ; Ideo Clementissime annuimus, ut confirmationem jurium & Ducalem feudi investituram per Legatos a Nobis acciperet, Actuiqve huic solenni peragendo tempus duarum septimanarum ante Generalia Regni Comitia denominavimus. Hac declaratione Nostra Regia gratiis submissimis ab Illustrissimo Principe, Domino Friderico Casimiro, accepta, temporeqve denominato adveniente, Illustritatis ejus Legati, G. G. Christophorus Henricus, liber Baro de Puttkamer, supremus Ducatus sui Præfctus, & Dietericus ab Alten-Bochum, supremus ejusdem Mareschalcus, supremique Consiliarii sui, Varsaviæ comparuerunt. Qvoniam autem ob itinerum difficultates aliaqve præpedimenta Nos tribus diebus saltim ante memorata Comitia huc pervenimus, terminum eundem ad diem vigesimam qvintam mensis Martii, anni nunc currentis, prorogavimus, in qvo dum modo nominati legati, non solum peritum Illustrissimi Ducis, Friderici Casimiri, jam præfatum omni subjectionis cultu iterarunt, verum etiam nomine Illustritatis ejus Illustrissimorum Fratrum, Domini Ferdinandi, & Domini Alexandri, Ducum postgenitorum, humillime rogarunt, ut in casum defientis aliquando in masculo sexu linea Friderico-Casimirianæ, Illustrissimo Domino Ferdinando, & Ferdinandinæ, Illustrissimo Domino Alejandro, earumqve Illustratum legitimis Successoribus masculis jus simultaneæ investituræ, secundum jura Dualia, & investituras Serenissimorum Poloniæ Regum, Prædecessorum Nostrorum & Nostrum in tabulis investituræ sartum tenetumqve conservare, qvam clementissime dignaremur. Acces-

simus

simus itaque nunc ad acceperandum homagium, qvod Nobis Il-
 lustri Principis, Domini Friderici Casimiri, Ducis, Legati di-
 eti coram Throno Nostro Regio, & in manibus Nostris solenni
 situ præstiterunt, feudaleque vexillum jure gratia cum investi-
 tura a Nobis humillime receperunt. Præmissa igitur rata &
 grata habentes confirmantesque, & de integro solenni investi-
 tura conferentes, qvæ a prædictis Serenissimis Prædecessoribus
 Nostris, Regibus Poloniæ, & Nobis, vigore pectorum, & in-
 vestiturarum, sub Illarum & Nostris manibus, sigillis autem Re-
 gni, Magnique Ducatus Lithvaniæ, Illustritatis Ejus Proavo,
 Gotthardo, parentis Patruo Friderico, & parenti ipsi Jacobo,
 jam antea data concessa & collata sunt, nimirum Ducalem ti-
 tulum ad instar Illustrissimi Ducis in Prussia, cum omni digni-
 tate, insignibus, privilegiis Ducalibus, ita ut Vasallus & Feu-
 datarius Princeps Noster, & Successorum Nostrorum Regni,
 & Magni Ducatus Lithvaniæ, membrum sit, itidem ejus po-
 steri sint. Præterea ut a Divo Sigismundo Augusto, Prædces-
 fore Nostro, jam ante Illustritatis ejus Proavo, Gotthardo, qvon-
 dam Duci, posterisque ejus legitimis masculis, ex ejus lumbis li-
 nea recta descendantibus, nominatae ditiones, possessiones, civi-
 tates, oppida, arces, terræ assignatae, sine infeudationis solennitate
 fuerunt, postea vero vigore legitimæ investituræ a Serenissimis
 itidem Prædecessoribus Nostris, Divo Stephano, Sigismundo
 III. Vladislao IV. Joanne Casimiro, Michaele, Regibus & No-
 bis Illustritatis ejus Antecessoribus Illustrissimis attributos, ita
 nunc Nos quoque Illustrissimo Principi, Friderico Casimiro, at-
 tribuimus, damus & conferimus, primum totum illum tra-
 ctum Curlandia & Semigallia, incipiendo a falso mari sursum
 seqvendo fluvium Hylga, ascendendo ad antiquos limites per
 Generos Radzivilium inceptos & dispositos inter Samogitiam,

Lithva-

Lithvaniam & Prussiam ab una, & Livoniam ab altera, parti-
bus versus districtum Polocensem ad Dunam fluvium, desce-
ndendo vero Duna usque ad mare salsum; adeo ut qvidquid in
istis terminis cis Dunam versus Lithvaniam continetur, & ad
Ordinem Livoniae spectabat, nunc & in perpetuum apud Illu-
stritatem ejus, ipsiusque hæredes masculos, permaneat, Curias
videlicet Bona & Nobilitatem, quæ ad arcem Dunaburgensem,
ex hac parte fluvii versus Lithvaniam, spectarunt, arcem Seel-
burgam cum toto districtu, curias item, Nobilitatem & omne
id, quod videlicet ex hac parte ad arcem Ascherat spectabat,
arcem Bauske, Neuguth, cum iis, quæ ad arcem Kirchholmi
pertinebant, arces item, curias & oppida Mitau, Tuckum,
Neuenburg, Doblen, Candau, Alswangen, Schrunden, Frau-
enburg, Zabell, tum & alias arces, quæ Serenissimo Anteces-
sori Nostro, D. Sigismundo Augusto, oppignoratae fuerunt, Gol-
dingen, Hasenpoth, Durben, Vindau, in summa octuaginta
millium florenorum, arcem vero Grobin in quinquaginta mil-
libus illustrissimo quondam Principi, Alberto, Marchioni Brande-
burgensi, in Prussia Duci, itidem oppignoratam, & illas quidem
summas, quæ admodum D. D. Prædecessores Nostri in Diplo-
matibus suis remiserant, ita & Nos remittimus, adeoque ut
prænominati D. D. Prædecessores Nostri suæ illustritatis ante-
cessores, ita & Nos ejus Illustritatem legitimosque ejus Suc-
cessores, hæredes masculos ex lumbis ejus linea recta perve-
nientes, circa totum istum Curlandia & Semigallia Ducatum,
cum diætis terris, civitatibus, oppidis, arcibus & curiis, hac
investituræ renovatione pro Nobis & Successoribus Nostris in
toto conservamus, iisdemque prærogativis ac immunitatibus,
quibus Illustrissimo Principi, Jacobo, & ejus Antecessoribus
antea collata fuerunt, sine Nostro Hæredumque & Successorum

Nostro-

Nostrorum, Regum & Regni Poloniæ, impedimento ac præjudicio. Pro Nobis vero & Serenissimis Successoribus Nostris in Regno, Magnoqve Ducatu Lithvaniæ, reliquam Livoniam, cum omni proprietate directo & utili Dominio, omnique mero & mixto Imperio, qvemadmodum jam ante, DD. Prædecessores Nostrí, Sigismundus Augustus, Stephanus, Sigismundus III. Vladislaus IV. Joannes Casimirus, & Michael, reservaverunt, atque Nos reservavimus, ita denuo reservamus retinemusqve, salvis pactis Olivenibus. Cumqve inter cætera & hoc inter Serenissimum Prædecessorem Nostrum, D. Sigismundum Augustum, & Illustritatis ejus proavum, convenit, ut permutatione Episcopatus Curoniensis, pro Sonneburga arce, curiis Leal & Habzell, Illustris Dux Magnus contentetur, & ad eam rem prædictus Dominus, Sigismundus Augustus, Serenissimus Stephanus, Serenissimus Sigismundus III. Serenissimus Vladislaus IV. Serenissimus Joannes Casimirus, & Serenissimus Michael, operam receperunt & Nos recipimus, ut cum reliqua Curonia Episcopatu Curoniensi qvoqve sua Illustritas potiatur. Postea vero cum vivente Duce Magno permutatio ea perfecta non fuisset, gravissima autem de Episcopatu eo controversia inter Divum Decessorem Nostrum, Stephanum, & Serenissimum Daniæ Regem, exorta, tandem Serenissimus qvondam Daniæ Rex, per transactionem ex certis conditionibus Serenissimo Decessori Nostro Regnoqve Jus suum, qvod habere se in eo Episcopatu existimabat, cesisset, nihil hoc tempore statuere, ea de re possumus, rem omnem in eo statu, in qvo ante sub Serenissimis Regibus, Sigismundo Augusto, Stephano, Sigismundo III. Vladislao IV. Joanne Casimiro, & Michaele, Antecedaneis Nostris, & tempore Regiminis Nostrí fuit, eam relinqvendam esse censuimus, prout relinqvimus, salva nihilominus commissione, tem-

tempore commodo per Nos ad effectum deducenda. Neve etiam limitum indiscusorum cum vicinis Illustritas ejus controversiam aut difficultatem habeat, Regni Nostri autoritate curabimus, ut primo quoque tempore ad praescriptum pactorum Posuoliens. & posteriorum Vilnens. regantur, & certi constiuantur, in tota illa vicinia limites, interea vero, ne utra pars alteri damnum inferat, aut litem & difficultatem moveat pro eo, ut hoc privilegio praedictorum DD. Antecessorum Nostrorum continetur. Cumque tractus Dunæ sursum & deorsum limites, inter Nos & Illustritatem ejus, constituant, jus & æquitatis ratio postulat, ut medietate fluvii in piscando & aliis commoditatibus ejus Illustritas perpetuo gaudeat, quæque Insulæ seu mediarnes alteri parti viciniores sunt, apud eandem partem, juxta privilegia eorundem DD. Antecessorum Nostrorum, maneant. Monetæ etiam cudendæ facultatem, ut a praedictis DD. Antecessoribus Nostris, jam ante Illustrissimo Proavo, parentis Patruo, & parenti ejus Illustritatis, data est, Illustrati ejus confirmamus & de integro conferimus, ad pondus & valorem communem Reipublicæ, & ut ejus promiscuus & indifferens usus sit, tam in Regno & in Lithuania, quam in Livonia, volumus, attamen ut ex una parte Nostra effigies, vel Insignia Regni Magnique Ducatus Lithuaniae, in altera Illustratis ejus, exprimantur. Si quid porro Illustritati ejus vendendum, oppignorandum permutandumve, fuerit, super hoc Illustritati ejus facultatem libertatemque concedimus, & ut antea a DD. Praedecessoribus Nostris concessum est, ita videlicet, ut ad Nos & Serenissimos Successores Nostros, de eo primo loco deferatur, Nobisque optio detur, si talem oppignorationem ipsi acceptare voluerimus, sin minus, tum id Illustritati ejus liceat, cui volet, ita tamen, ut tali oppignoratione nulla occasio dismem-

membrationis a Republica eorum bonorum detur. Dabimus
 qvoqve operam secundum privilegium prædicti D. Antecesso-
 ris Nostri, si qvando Ducatus Estoniae cum civitate Reva-
 lensi aliqua ratione ad Regnum Nostrum Polon. adjungatur,
 ut sux Illustrati, ejus Hæredibus & Successoribus legitimis,
 &qva portio, vel in bonis, vel in pecunia, concedatur, sumpti-
 bus in ea recuperatione factis, ante omnia Nobis refusis. Quod
 punctum non ad convellenda paæta Olivensia, qvæ inviolabili-
 ter observare volumus referendum est, sed ut vigori atqve ob-
 servationi investiturarum, in casum, inopinatum (qvem Deus
 avertat) caveatur. Deniqve Illustrati ejus jurisdictionem to-
 talem pro eo, ut in privilegiis DD. Antecessorum Nostrorum
 continetur, juxta leges & consuetudines moresqve antiquos,
 confirmamus, & de novo concedimus, & illi, qui ejus Illu-
 stratis jurisdictioni subjecti, & ratione Domiciliorum subditi
 ejus erunt, & manebunt, ad suum tantum Principem provo-
 cabunt. In causis tamen gravioribus & maximi momenti lice-
 bit Nobilitati, a Principe suo, prout de jure & juxta priorum in-
 vestiturarum tenorem, provocare. Caverat etiam D. Sigismundus
 Augustus, Antecessori Illustratis ejus, piæ memorię Proa-
 vo, cum ante sexennali bello, tam sux Illustratis, qvam & Nobili-
 tatis Curoniensis, vires exhaustæ essent, relaxata ut esset sua
 Illustritas & Nobilitas ab onere belli, & ut hoc saltēm præsta-
 rent, & mitterent qvod commode pro modulo suo possent;
 Alio autem tempore eam habendam rationem, qvam Illustrissi-
 mi olim Ducis in Prussia; D. Stephanus vero Rex, Prædeces-
 sor Noster, se qvoqve pro eo bello, qvod tum gerebat iis co-
 piis, de qvibus cum Illustrate ejus sibi convenerit, contentum
 fore promittebat. Itaqve qvamvis Nobis de ea Illustritate per-
 suadeamus, qvæ cum Nobilitate sua posit Nobis non grava-

tim præstare, tamen ad clariorem, quod sua illustritas Nobis
 præstare teneatur, declarationem, ita prout inter Serenitatem
 suam, Prædecessorem nostrum, ac Illustritatis suæ parentem, con-
 ventum fuerat, inter Nos & eandem etiam convenit. Quod
 in posterum in vim perpetuæ obligationis erit observandum,
 ut Illustrissimus Dux, Fridericus Casimirus, ejus Successores &
 seudi hæredes, pro hac Nostra in se beneficentia, tempore ex-
 peditionis bellicæ unam cohortem Eqvitum cum servitiis Eqve-
 stribus Nobilium, quoties iis opus fuerit, intra fines Curlandiaæ &
 Semigalliaæ præstet, & quoties vero, publica aliqua necessitate
 bellica postulante, in Regno publicæ contributiones decretæ
 fuerint, toties Dux Fridericus Casimirus summam decem mil-
 lium florenorum Polon. in thesaurum Reipublicæ inferet & Suc-
 cessores illius inferre tenebuntur, hoc videlicet pacto, qvod li-
 cet una, five plures contributiones in generalibus comitiis sci-
 ferentur, Dux Fridericus Casimirus in locum five unius, five
 plurium, præactam decem millium florenum Polonicalium
 summam & non plus, accepta desuper quietatione DD. Thesau-
 riorum, cum suis Successoribus pendere ac solvere adstrictus
 erit. Secus vero si publica expeditione sic exigente Dux, Fri-
 dericus Casimirus, Vasallagium Eqvitum cum suis Nobilibus
 sisteret, in hoc casu pro eo tempore, etiamsi contributiones in
 Comitiis feitæ fuissent, liberum & immunem eundem Ducem,
 Fridericum Casimiri, & ipsius Successores, a persolvenda
 decem millium florenorum Polon. contributione fore debere,
 declaramus. Alias etiam cautiones & conditiones, de qvibus
 inter Serenissimum Vladislauum IV. Antecessorem nostrum con-
 venerat, qvæque peculiaribus scriptis Illustrissimo Principi, Ja-
 cobo, sub illius chirographo & sigillo, continentur, debebit Il-
 lustrissimus Princeps, Fridericus Casimirus, ac ejus Successores
 obser-

cōservare. Postremo cum iam ante Illustrissimus olim Proavis, Illustritatis ejus prænecessariis & justissimis de causis, se ditio-
ni atque imperio Serenissimorum Prædecessorum nostrorum
& Successorum Regni & M. D. Lithvaniæ subjecerit, extrema
magni Moschorum Ducis injuria, vi atque oppressione im-
pulsus hostili, frusira per annos complures implorata Roma-
norum Imperii ope ac subficio, jam per longissimum tempo-
ris spatium veluti pro derelicto habitus, sub ditione Poloniae
Regum, Antecessorum nostrorum & Nostra, nulla cum contro-
versia permanserit, Nos qvidem futurum non judicamus, ut ejus
Illustritati eo nomine controversia aut molestia ulla afferatur,
verum tamen si qvæ illata fuerit, qvæ cum labore aliqua nomi-
nis, aut aliquo detimento, conjuncta sit, Nos in eo Regio No-
stro officio, qvod in defendendis subditis nostris versari, non
ignoramus, minime defuturi sumus, qvodque Serenissimos Præ-
decessores Nostros, in causa Illustrissimi qvondam in Prussia
Ducis, Alberti, egiſſe intelligimus, agere minime prætermitte-
mus, desensionemque contra hostem omnem, qvaliscunqve
tandem ille fuerit, præstabimus, & Successores nostri præsta-
bunt. Ipſe vero Illustrissimus Dux pro hac Serenissimorum
Prædecessorum nostrorum & Nostra in ſe beneficentia, qvæcun-
que Vasalli & feudales Principes, erga ſuum naturalem ſupe-
riorem & directum Dominum fidelitatis, observantiæ ſervitio-
rumque ſtudia & officia, præſtare tenentur, Illustritas ejus erga
Nos Regnumque & M. D. Lithvaniæ præſtabit, itidemque hæ-
redes legitimi in hoc feudo Successores præstabunt. Nosque
vicissim ejus Illustritatem & Hæredes & Successores omni pa-
trocinio, amore & benevolentia boni Regis & supremi directi-
que Domini, complecti, & in juribus, immunitatibus & privi-
legiis illorum, ſervare tenebimur & Successores nostri tenebun-
tur.

tur. Insuper quoque sicuti accidat, deficere aliquando in masculo sexu lineam Friderico-Casimirianam, eum in casum Illustrissimis Principibus, Domino Ferdinando & Ferdinandina, Domino Alexandro, Illustrissimi olim Jacobi, in Livonia, Curlandia & Semigallia Ducis, filiis, earumque Illustratum Successoribus masculis ex lumbis Illustratum earum legitime descendenteribus, jus simultaneum investituræ, secundum Jura Ducalia, prioresque investituras a Serenissimis Prædecessoribus nostris, DD. Poloniæ Regibus & Nobis, concessas, sartum tectumque reservamus & conservamus, integrumque earum Illustratibus maneat, vigore Diplomatis primævæ subjectionis & cæterarum investiturarum ad exemplum Prædecessorum suorum, quodocunque locus & copia aperturæ feudi Ducarus Curlandia & Semigallia fuerit, modo memoratum feudum a Nobis & Serenissimis Successoribus nostris, Regibus Poloniæ, uti naturalibus & directis Dominis, petere, Juramentum fidelitatis subjectionis præstare, modo successorio aggredi & plenarie, absqve tamen omni Ducatus dismembratione, possidere, omnibusque juribus Ducalibus realiter frui, attamen ut & earum Illustrates ea fidelitatis & obsequii officia, quæ a futuris Vasallis reveruntur, præstent & præstare obstricti sint. In quorum omnium & singulorum fidem præsentes literas manu Nostra subscripsimus, & sigillis Regni Magnique Ducatus Lithvaniæ muniri mandavimus. Datum Varsaviæ, die XX. mensis Martii, anno Domini MDC LXXXIII. Regni vero nostri anno IX. Præsentibus Reverendis in Christo Patribus, DD. Joanne Malachowski, Cracoviensi, Duce Severiæ, Stephano Pac, Vilneni, &c.

XV.

Extractus Actorum Commissionis Regiae,

*Mitavia, mense Julio, anni 1717.
celebratæ,*

*Infertis juramentorum formulis, tam a supremis Con-
siliariis, quam Capitaneis Majoribus & Minoribus,
Duci præstandorum :*

Nos Alexander Horain, Episcopus Samogitiæ, Stanislaus,
Comes Dönhoff, Ensifer Regni Magnique Ducatus Lithuaniae,
Dux Campestris, Jacobus, Comes in Schryzynno, Dunin,
Regens Majoris Cancellariæ Regni, Braclavienfis Capitanus,
& Joannes Sigismundus de Wahlen, Vexillifer Districtus
Grodnenfis, S. R. Majestatis Succamerarius, Commissarii a S.
R. Majestate, ex mente Constitutionis Novellæ, cum plena po-
testate ad Ducatus Curlandiaæ & Semigalliaæ deputati & assigna-
ti, post expeditas causas expulsionum, liquidationum, Com-
missionum & alia accessoria Decreta prolata, qvorum separa-
tum Protocollum, ut in causis privatorum, manibus nostris sub-
scriptum & ad Acta porrectum extat, decisaque causa homici-
dii, G. olim Caroli Friderici Fircks, Capitanei Telsensis, con-
formando Nos Instrumento Commissionis Sacrae Regiae Majesta-
tis, ad exaudienda & trutinanda Gravamina publica Generosaæ
Nobilitatis Ducatus Curlandiaæ & Semigalliaæ S. R. Majestati &
judicio Nostro Commissoriali porrecta & exhibita sub actu diei
decimæ quartæ mensis Julii, anno Domini millesimo septinge-
simi decimo septimo processimus. Qvibus exhibitis & lectis
pro

pro meliori judicii Nostri informatione ante omnia ad revidenda Documenta, Gravamina G. Nobilitatis concernentia, in Camera Ducali existentia, signanter dispositiones oeconomicas & Mandata Ducalia Commissionesque, Illustres ac Magnificos Regentem Cancellariæ Regni Majoris, & Vexilliferum Grodensem, absentia unius non obstante, e medio judicij Nostri deputavimus, Officialesque Cameræ Ducalis, ad comportanda eadem, sub fide jura adstrinximus. Postmodum etiam Nobili Jacobo Biselstein, Advocato Aulico, quatenus Mandata omnia Ducalia statum publicum Ducatus concernentia, & particularia cum publicis connexionem habentia, literasque, quæ & quales per G. Ordinem Eqvestrem Gravaminibus suis specificatæ sunt, signanter ac eas literas, in quibus expressum, ut præfatus Advocatus, Biselsteinius, GG. Consiliariis Regentibus teste in omnibus, & cum projectis assistere, iisdemque, ut eum in omnibus adhiberent, ejusque consilia sequerentur, ab Illustrissimo Duce specialiter injunctum est, sub poenis ad judicium nostrum, comportaret & produceret, mandavimus, iisdemque prout & Documentis Cameralibus, per eosdem Magnificos judicij nostri Deputatos secrete revisis, ad decisionem eorundem Gravaminum condescendimus.

I. Exhibuit Nobis Generosa Nobilitas Pačla primævæ subjectionis, sub dato Vilnæ, die 28. Novembris A. 1561 & quidem ex iis locum, in quo Divus olim Sigismundus Augustus, Illustrissimis Ducibus Curlandiz Ducalem titulum, *ad instar Ducis Prussiae*, cum omni Dignitate, Insignibus & Privilegiis Ducalibus tribuit, tum Privilegium, sub dato Vilnæ, feria sexta post Festum S. Catharinæ, A. 1561. G. Nobilitati datum, in quo habetur, quod Illustrissimus olim Gotthardus se & Provinciam suam ditionibus dominiisque ejusdem S. R. Majestatis,

ad

ad instar terrarum Prussiae, adjunxit & incorporavit; porro investituras Ducum Curlandiæ cum superioribus per omnia convenientes, deinde Diploma Investituræ Duei Prussiae, Joanni Sigismundo, ejusque fratribus præscriptum, in quo hæc continentur verba: *Quoties se obtulerit casus devolutionis de uno in alium Marchiones, & eorum legitimos feudi heredes masculos, debebunt illi, & quisque eorum debebit, Nobis & Successoribus Nostris, Regibus & Regno Poloniae, intra tempus debitum, subjectionem & feudi obligationem, & homagium præstare, neque prius feudum Ducatus Prussiae accipere, aut acceptum adire poterunt aut debebunt, quam Nobis, Successoribusve, Regibus ac Regno Poloniae, in propria persona juramentum fidelitatis præstiterint;* Posthæc Instrumentum simultaneæ investituræ de A. 1633. in quo Dux Jacobus, cum Patruo, Duce Friderico, simul investitus, & ad contactum vexilli admissus fuit, & consensum Regium ex Responso Comitali A. 1638. obtentum, cui consensui hæc conditio vel clausula fuit adjecta: *ut antequam realem possessionem illius Ducatus apprehenderit jurisdictionemque exercere cœperit, is idem Dux, Jacobus, primum Nobis & Reipublicæ homagium solenni ritu feudali, ex vi pæctorum eo in loco, ubicunque pro eo tempore cum Aula Nostra feliciter constituti fuerimus, præstare teneatur;* Præterea paragraphum Formulae Regiminis 44. qui hujus tenoris est: Novus Princeps Curlandiæ & Semigalliae jurejurando, quod Sacra Regia Majestati & Reipublicæ præstabat, se quoque Nobilitatis universæ, omnium præterea & singulorum privatorum, libertates, privilegia, jura, immunitates, sartas atque testas servaturum contestabitur, ut & §. 4tum Form. Regiminis, in quo habetur: quodsi Principem abesse a Ducatu contigerit, Consiliarii supreami Jurisdictionem, & Judicia exercere, mandata & sententias, aliaque omnia administrationis munia, Principis nomine

mine expedire, & promulgare tenentur; denique declarationem ac decisionem de Anno 1642. ubi sequentia verba leguntur: Sede vero vacante, vel Principe ex Ducatu absente, vel minorem existente, soli quatuor Supremi Consiliarii, juxta Formulam Regiminis, Ducatum, omniaque Gubernationis munia, etiam in indicendo Conventus, administrabunt; Quibus exhibitis G. Nobilitas conquesta est, quod his omnibus non obstantibus, Dux Illustrissimus, Ferdinandus, licet homagium non praesiterit, in S. R. Majestatis & Reipublicæ, nec non Ordinis Equestris, præjudicium, Regiminis munia suscepit, & ad se Gedanum traxit, multa præjudiciosa, nullo Consiliario, nisi Secretario superiore, Joanne Christiano Hölchero praesente, contra Leges fundamentales, rescribendo, expediendo atque promulgando, Conventum vero publicum secundum Formulam Reg. & Commissionem de A. 1642. a Consiliariis supremis indicendum, denegando. In contrarium G.G. Consiliarii, Regentes, coram Nobis comparentes, exhibuerunt Literas Rescripti S. R. Majestatis, de dato Varsaviæ, die 24. mensis Martii, A. 1713. concessas, sigillo Regni majori & M. D. Lith. communitas, quibus S. R. Majestas prout in anno 1712. ex causa prætensiæ debilis valetudinis Illustrissimi moderni Ducis, Ferdinandi, homagii præstationem, & Investituræ receptionem, ad cadentiam sequentium Comitiorum differre, ita quoque ad proxima immediateque futura Comitia prorogare, & sibi G. G. Consiliarii, & Officialibus, totique Nobilitati, ut juxta præscriptum Statutorum & Formulæ Regiminis, eidem Illustrissimo Duci obtemperent, jurisdictioni ejus in omnibus pareant, demandare dignata est.

Nos Commissarii S. R. Majestatis eo in consideratione habito, quod ex Pactis primæva subjectionis, aliisque Documentis

tis exhibitis, Formula Regiminis, Commissorialique decisione, Illusterrimus Dux, Ferdinandus, ante homagium Sacrae Regiae Majestati praestitum, administrationem Ducatus subire, & jurisdictionem exercere, vel pretendere, nullo modo valuerit, sed quod sede vacante, vel Principe absente, omnia administratio-
nis munia solis Consiliariis Supremis attributa sint, & quamvis prorogationem praestandi homagii in Literis Rescripti S. R. Majestatis Illustrissimus Dux obtinuerit, ea tamen extra Ducatum abuti non potuit; Itaque ob concurrentiam ejusdem proroga-
tionis S. R. Majestatis, in qua etiam assignatus ad praestandum homagium terminus, jam a tot annis per Illustrissimum Du-
ceni praetermissus, causam quidem hoc in punto cum toto
suo effectu ad Judicia Relationum propriarum S. R. Majestatis remittimus, terminumque Partibus, dum & quando, Judicia eadem, praeviis Innotescentialibus, in cadentia solita Juridicæ Curlandicæ celerabuntur, conservamus peremptorium. Ut au-
tem omnia devia, juxta Constitutionem Regium nobis clemen-
tissime concessum, in pristinam orbitam redigamus, in futurum,
juxta Form. Regim. decisionemque Commissorialem inhæren-
doque Legi publicæ Constitutionis anni 1683. eo in casu, quando Princeps juramentum fidelitatis homagiumque in propria persona sua nondum praestiterit, Generosam Nobilitatem ab obedientia Principibus investitis praestari solita pro absoluta declaramus. Ceterum providendo, ne in absentia Illustrissimi Domini Duci moderni majores & periculosiores abusus, ob usurpatam sibi extra Ducatus praefatos jurisdictionem praeten-
sam, eveniant, Formulamque Regiminis ad executionem deducendo, cassatis & pro nullis declaratis quibusvis Mandatis, Re-
scriptis, & Commissionibus Ducalibus, Gedano in antecessum & ad praesens, ad quasunque personas transmissis, uti juribus

Ducatus contrariis, eidem Illustrissimo Domino Ferdinando, Duci, autoritate S. R. Majestatis & Reipublicæ, ne prætensam extra Ducatum jurisdictionem exerceat, & continuet, G. G. qvoqve Consiliarii Regentes, Capitanei maiores vel minores, aliiqve Officiales, etiam Camerale, Mandata & Commissiones ejusmodi Ducales ad se transmissas, sive transmittendas, ullo modo exeqvi audeant, sed eo in passu ad GG. Consiliarios supremos, Regentes, recurrent, sub poenit privationis officiorum & incapacitatis in futurum ad ea asseqvenda, interdicimus & serio inhibemus. Ac ut interim & in futurum absente extra Ducatum Principe & in aliis casibus in Formula Regiminis expressis G. G. supremi Consiliarii Regentes, per Nos, inferius constituti & approbati, sive in futurum eligendi & constituendi, jurati, Jurisdictionem & Judicia exerceant, mandata & sententias, aliaqve omnia administrationis & gubernationis munia, Principis nomine, qvamdiu in vivis erit, expediant, Judicia sua statis temporibus inchoari curent, & sese juxta præscriptum juramenti per Nos inferius præscripti, Formulae Regiminis paragrapho decimo, decimo qvarto, & decimo qvinto, in jure dicendo & administranda Justitia gerant eaqve observent, ita, ut eorum Jurisdictione, etiam mortuo, absente, vel minorenne infirmoqve, Principe indivisa, atqve in solidum censeri debeat, & juxta §. quartum Formulae Regiminis uno pluribusve eorum defunctis, vel legaliter absentibus, reliqui munere suo plene fungantur & in locum defunctorum a reliquis Consiliariis supremis, intra mensem, alii ex præscripto Legum elegantur & constituantur, salvo & reservato G. Nobilitati, in casum neglectus ad S. R. Majestatem recursu, declaramus, & sub poenis, contra negligentes Officiales in Jure sanctis, per G. Instigatorem Regni & M. D. Lithvaniæ, ad instantiam